Az 1215-ben tartott IV. lateráni zsinat a katharokkal szemben kimondja: *Sacramentum vero baptismi, quod ad invocationem individuae Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus sancti consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis in forma ecclesiae a quocunque rite collatum proficit ad salutem. (Cap. Firmiter.)*

IV. Jenő pápa az örményekhez intézett apostoli iratában kimondja, hogy szükség esetén világi is, nő is, sőt pogány vagy eretnek is érvényesen keresztelhet, ha megtartja az Egyház által előírt formát s azt akarja tenni, amit az Egyház.

Végre a trienti zsinat kiközösítéssel sujtja azokat, akik az eretnekek által kellő szándékkal és kellő formában kiszolgáltató keresztség érvényességét tagadják.<sup>1</sup>

Az, hogy eretnek, sőt pogány, zsidó is érvényesen kereszteltesse, nem képez semmi dogmatikai nehézséget, mert miként aquinói szent Tamás szépen kifejti: *homo baptizans adhibet tantum ministerium exterius, sed Christus est, qui interius baptizat, qui potest uti omnibus hominibus, ad quodcunque voluerit. Et ideo non baptizati possunt baptizare, quia baptismus non est illorum scil. baptizantium, sed ejus, scil. Christi.*<sup>2</sup>

A keresztelőnek a keresztség hatása felől vallott téves felfogása nem teszi a keresztséget érvénytelenné. Csak legyen szándéke megtenni azt, amit az Egyház tesz, vagy amit Krisztus rendelt.

<sup>1</sup> *Si quis dixerit, baptismum qui etiam datur a haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, cum intentione faciendi, quod facit ecclesia, non esse verum baptismum — anathema sit. Sess. VII. c. 4.*

<sup>2</sup> *Summa theol. p. III. qu. 67. art. 5. ad 1.*

Ugyanott tovább így ír: *Ille qui non est baptizatus quamvis non pertineat ad ecclesiam re vel sacramento, potest tamen ad eam pertinere intentione et similitudine actus, in quantum scil. intendit facere quod facit ecclesia et formam ecclesiae servat in baptizando et sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non alligavit baptizatis, sicut nec etiam sacramentis.*

A keresztelőnek a keresztelendőtől különböző személynek kell lennie; maga-magát senkisé megkeresztelheti.

Épen azért, mivel szükség esetén szülésznők, orvosok vagy más hivek is kiszolgáltathatják a keresztség szentségét, a hiveket is (elsősorban a katekizmus oktatásakor), de különösen a szülésznőket és orvosokat kell a keresztelés módjáról kioktatni. Sőt az egyházi hatóságok kieszközölhetnék, hogy a bábaképző-intézetekben ezirányú oktatás is történjék, lehetőleg pap által.<sup>1</sup> Az új törvénykönyv ezen oktatást a plébános kötelességévé teszi. (743.) A plébános gondoskodjék, hogy a hivek, kivált a szülésznők, orvosok, sebészek a keresztelés helyes módját szükség esetére kellően megtanulják. Egyáltalában a plébánosnak igen nagy gondot kell arra fordítania, hogy a szülésznők minél lelkiismeretesebbek és vallásosabbak legyenek. Egy lelkiismeretlen szülésznő rengeteg erkölcsi kárnak lehet az előidézője (magzatelhajtásban stb. segédkezve). De a szülésznőknek nagyon a szívére kell kötni, hogy a szükségbeli keresztséget csakis végszükség esetén, amikor pap nem hívható, szabad kiszolgáltathatniok. Mindenesetre a legnagyobb visszaélés, ha a szülésznő a született kisdedet, akár gyenge, akár egészséges, a születés után azonnal megkereszteli.